2018 SUMMER  No.3
URL：http://sai-kikin.or.jp/

企業年金基金

5,000円分の
クオカードが当たる
パズル実施中！

●ご挨拶 理事長 北林辰哉 … 2
●2017年度基金決算のお知らせ … 3
●彩企業年金基金 最近のトピックス … 4

●クロスワードパズル … 6
●私のお気に入り … 7
●ちょっといい旅・日光・鬼怒川 … 8

CONTENTS

REPORT

実施事業所様 埼玉トヨペット株式会社 / 所属チーム 埼玉トヨペットGreenBrave /
‘18年6月2日～3日開催「ピレリスーパー耐久 Rd.3 FUJI SUPER TEC 24時間レース」
ST-3クラス（使用車：マークX） 優勝

2

彩企業年金基金
理事長 北林 辰哉

（株式会社 丸一）

　事業主さま及び加入者の皆さまには、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

　日頃より当基金の事業運営に格別のご理解とご支援を賜っておりますことに、厚く御礼

申し上げます。

　さて、7月24日に開催された第5回代議員会にて、2017年度の事業報告、決算等の審

議事項にあたり承認をいただきました。当基金としては初めての決算を迎えることとなり

ましたが、設立以後順調な運営を維持できましたことも、偏に事業主さま、加入者さまの

温かい御厚情の賜物と深く御礼申し上げます。

　雇用・所得環境の改善が続くなかで、我が国の景気は引き続き緩やかに回復が続くこと

が期待されております。その中で「経済財政運営と改革の基本方針2018」(いわゆる骨太

方針)などの閣議決定や「人づくり革命基本構想」の実行、「働き方改革」関連法の施行な

どの各種政策が実施され、経済の好循環の更なる拡大が期待されております。経済環境が

大きく変動することが見込まれますので、当基金といたしましては、皆さまの給付を守

り、老後の生活を支えられるよう、より一層健全な運用と運営に努めてまいる所存でござ

います。

　本年4月より、DC制度実施事業所さまにおける「マッチング拠出」制度が開始いたしま

した。制度のご利用を開始していただきました皆さま、並びに制度に関するアンケートに

ご協力いただきました事業主さま、加入者の皆さまに、心より御礼申し上げます。お寄せ

いただいたご意見は事務局内で検討し、今後の制度運営や業務に活かしてまいります。

　当基金は今後も事業所さまの更なる発展とそこで働く皆さまの老後の安心を支える企業

年金を目指し、事務局一同、いっそう業務に邁進する所存でございますので、どうかこれ

まで以上にご理解とご協力をお願い申し上げます。

ご 挨 拶ご 挨 拶

まずは、「事業所さま」と共に表紙を作って

まいりたいと思います。

写真のテーマは自由です。

(会社自慢の匠、記念イベント、

写真好きの方のオススメショット…。)

事業所の皆さまのご協力をお願いいたします。

「皆さまが参加できる」をテーマに表紙づくりに取り組んでまいります！

今回は、埼玉トヨペット株

式会社さまより、素敵なお

写真をご提供いただき作成

させていただきました。

3

年金・一時金の支払いや、その財源となる資産の積立状況を見る会計です。

基金の業務運営に必要な経費を処理します。

年金資産を運用機関で
運用して得る収益

　2018年7月24日に開催されました第5回代議員会で、当基金の2017年度決算が可決・承認されました。

業務運営に要する費用

代議員会に要する費用

事業所さまからの掛金

給付費
2億4,095万円

移換金
38万円

運用報酬等
1,712万円

責任準備金増加額
81億5,605万円

業務委託費等
2,431万円

掛金等収入
6億5,436万円

運用収益
1億4,690万円

年 金 経 理

業 務 経 理・業 務 会 計

事務費
2,433万円

代議員会費
113万円

雑支出
98万円

当年度剰余金
6,931万円

事務費掛金収入
4,561万円

基金決算のお知らせ2017
年度

年金や一時金を給付する額

退職者の基金から
他制度へ移換する額

運用機関に支払う
運用手数料

給付を賄うために、現時点で
積み立てていなければならない
積立金の必要額の増加額

信託銀行に委託している
業務の委託手数料

事業所さまからの掛金

前制度から承継した交付金

受換金
76億2,144万円

費用が収益を上回った場合に
発生する不足金
※この不足金を解消する掛金
　の手当は必要ありません。

当年度不足金
1,611万円

費用
84億3,881万円

収益
84億3,881万円

費用
9,575万円

収益
9,575万円

前制度から承継した交付金

雑収入
5,014万円

2018年５月からの改正事項2018年５月からの改正事項

【脱退一時金相当額の他制度への移換】
2018年4月まで 2018年5月から

加入者期間10年以上で
60歳前に退職した人

脱退一時金を受けられる人

移換できる 移換できる

移換できない 移換できる

加入者期間1ヶ月以上10年未満で
退職した人

　当基金の給付は、加入者期間1ヶ月から受けることができます。加入者期間1ヶ月以上10年未満で退職した人

と、加入者期間10年以上で60歳前に退職した人は、ご選択により脱退一時金の給付を受けることができます。

　この脱退一時金相当額を他制度へ移換できるのは加入者期間が10年未満の人のみでしたが、2018年5月か

らは加入者期間が10年以上で60歳前に退職した人についても他制度への移換ができるようになりました。

年金のポータビリティとは
脱退一時金相当額を転職先の年金制度などの他制度へ持ち運び（移換）、将来の年金給付

につなげるしくみを、年金のポータビリティといいます。

退職後の
状況は？

転職先に企業年金
制度などがある

転職先に企業年金
制度などがない
転職先の企業年金
制度などに移換
できない
就職しない

通算企業年金(企業年金連合会)

個人型DC(国民年金基金連合会・iDeCo)
※企業型DCの制度があり、マッチング
　拠出を導入している場合は加入できません。

企業型DC

厚生年金基金

DB
※移換先の規約に規定がある場合に限ります。

通算企業年金(企業年金連合会)

個人型DC(国民年金基金連合会・iDeCo)

※移換先の規約に規定がある場合に限ります。

●

●

●

●

基金からの
ポータビリティ
の選択肢

DB DCポータビリティの拡充

DCの自動移換
　これまでは、企業型DCの加入者が資格を喪失してから6ヶ月以内に他制度への移換もしくは脱退一時金

の請求をしない場合、年金資産は国民年金基金連合会に自動的に移換されていました。

　今回の改正より、他の企業型DCまたは個人型DCの資格を取得している場合は、本人の申出による手続

きがなくとも当該DCへ自動的に移換される取扱いが追加されました。
プラン名

変更のお知らせ
当基金のDCプランが、10月より名称変更となります。

　旧　埼玉機械工業確定拠出年金プラン　→　新　彩確定拠出年金プラン

マッチング拠出制度の実施状況マッチング拠出制度の実施状況
　当基金のDCプランにおいて「マッチング拠出制度」を2018年4月より開始しております。開始に先立

ちまして、実施事業所の加入者の皆さまには「意向確認書兼申込書」と「アンケート」のご協力をいただ

きました。ご協力ありがとうございました。

　以下、集計結果をご報告いたします。

2018年4月1日時点の集計データ 　集計事業所数 30社  　集計人数 838人

実施する
515人
61.5%

実施しない
318人
38.0%

無回答
5人 0.5%

0

50

100

150

200

～20代 30代 40代 50代～

47人

120人

198人

150人

7人

14人

35人

47人

40人

106人

163人

103人

年齢・男女別の実施数

(人)

男性
女性

マッチング拠出制度の実施割合 現状約6割、515名の方が
マッチング拠出制度の
実施をご希望されました。

加入者掛金額の割合

0

1,000円 2,000円 3,000～5,000円 5,000～10,000円 10,000円～

14.2%

37.5%

18.3%

11.2%

7.3%

64.7%

62.5%

72.5%

68.5%

54.0%

16.7%

9.2%

18.3%

26.0%

全体

～20代

30代

40代

50代～

515名

47名

120名

198名

150名

2,458円

1,625円

1,933円

2,375円

3,253円

会社の掛金と同等を選
択される方が全体で6
割を超えました。

実施者数 平均額

Q.マッチング拠出制度の次のポイントについてご理解されましたか？

アンケート集計結果 　集計事業所数 30社  　集計人数 318人

マッチング拠出は給与天引きで
毎月1,000円から積立できる

理解できた
89.6%

理解できた
89.0%

理解できた
86.5%

必要なときは
掛金額の変更や中断ができる

マッチング拠出で拠出した
掛金は全額非課税になる

理解でき
なかった
3.8%

無回答
6.6% 理解でき

なかった
3.8%

無回答
7.2% 理解でき

なかった
6.0%

無回答
7.5%

アンケートにお寄せいただ
いたご意見は、今後の基金
運営の参考とさせていただ
きます。

1.5% 0.5%

6.7% 6.0%

2.5% 1.9%

Q.マッチング拠出を利用しない理由は？(複数回答可)

制度の内容がわかりづらかった

60歳まで引き出せないから

自分の運用状況が良くないから

DCで積立できる年齢が少ないから

拠出限度額に到達してしまっているから

11.6%

19.9%

13.6%

26.0%

0.9%

その他

無回答

21.4％

6.6％

・他に個人年金や財形貯蓄をしている
・育休・産休明けに考える
・デメリットの説明がなかった
・給与の手取りが減るから
・正社員になってから考える　など

マッチング拠出制度ってどんな制度？
会社の掛金に加えて、従業員の皆さまも掛金の拠出ができる制度です。(加入者掛金と呼びます)

DC

DC

DCコラム◆DCにご加入中の皆さまへ◆

DBコラム

　いろどりREPORT No.３では2018年5月から法律で改正されたポータビリティの拡充（DB・DC）、DCの自動

移換、DCマッチング拠出制度の実施状況についてのお知らせと詳細を皆さまへお知らせいたします。

（※確定給付企業年金・以下「DB」、確定拠出年金・以下「DC」といいます。）

彩企業年金基金 最近のトピックス

※当基金では、ご退職された方へ喪失後のご案内をお送りしております。
　そちらをご確認の上、ご不明な点等ございましたら基金事務局までご連絡ください。

DC

4 5

2018年５月からの改正事項2018年５月からの改正事項

【脱退一時金相当額の他制度への移換】
2018年4月まで 2018年5月から

加入者期間10年以上で
60歳前に退職した人

脱退一時金を受けられる人

移換できる 移換できる

移換できない 移換できる

加入者期間1ヶ月以上10年未満で
退職した人

　当基金の給付は、加入者期間1ヶ月から受けることができます。加入者期間1ヶ月以上10年未満で退職した人

と、加入者期間10年以上で60歳前に退職した人は、ご選択により脱退一時金の給付を受けることができます。

　この脱退一時金相当額を他制度へ移換できるのは加入者期間が10年未満の人のみでしたが、2018年5月か

らは加入者期間が10年以上で60歳前に退職した人についても他制度への移換ができるようになりました。

年金のポータビリティとは
脱退一時金相当額を転職先の年金制度などの他制度へ持ち運び（移換）、将来の年金給付

につなげるしくみを、年金のポータビリティといいます。

退職後の
状況は？

転職先に企業年金
制度などがある

転職先に企業年金
制度などがない
転職先の企業年金
制度などに移換
できない
就職しない

通算企業年金(企業年金連合会)

個人型DC(国民年金基金連合会・iDeCo)
※企業型DCの制度があり、マッチング
　拠出を導入している場合は加入できません。

企業型DC

厚生年金基金

DB
※移換先の規約に規定がある場合に限ります。

通算企業年金(企業年金連合会)

個人型DC(国民年金基金連合会・iDeCo)

※移換先の規約に規定がある場合に限ります。

●

●

●

●

基金からの
ポータビリティ
の選択肢

DB DCポータビリティの拡充

DCの自動移換
　これまでは、企業型DCの加入者が資格を喪失してから6ヶ月以内に他制度への移換もしくは脱退一時金

の請求をしない場合、年金資産は国民年金基金連合会に自動的に移換されていました。

　今回の改正より、他の企業型DCまたは個人型DCの資格を取得している場合は、本人の申出による手続

きがなくとも当該DCへ自動的に移換される取扱いが追加されました。
プラン名

変更のお知らせ
当基金のDCプランが、10月より名称変更となります。

　旧　埼玉機械工業確定拠出年金プラン　→　新　彩確定拠出年金プラン

マッチング拠出制度の実施状況マッチング拠出制度の実施状況
　当基金のDCプランにおいて「マッチング拠出制度」を2018年4月より開始しております。開始に先立

ちまして、実施事業所の加入者の皆さまには「意向確認書兼申込書」と「アンケート」のご協力をいただ

きました。ご協力ありがとうございました。

　以下、集計結果をご報告いたします。

2018年4月1日時点の集計データ 　集計事業所数 30社  　集計人数 838人

実施する
515人
61.5%

実施しない
318人
38.0%

無回答
5人 0.5%

0

50

100

150

200

～20代 30代 40代 50代～

47人

120人

198人

150人

7人

14人

35人

47人

40人

106人

163人

103人

年齢・男女別の実施数

(人)

男性
女性

マッチング拠出制度の実施割合 現状約6割、515名の方が
マッチング拠出制度の
実施をご希望されました。

加入者掛金額の割合

0

1,000円 2,000円 3,000～5,000円 5,000～10,000円 10,000円～

14.2%

37.5%

18.3%

11.2%

7.3%

64.7%

62.5%

72.5%

68.5%

54.0%

16.7%

9.2%

18.3%

26.0%

全体

～20代

30代

40代

50代～

515名

47名

120名

198名

150名

2,458円

1,625円

1,933円

2,375円

3,253円

会社の掛金と同等を選
択される方が全体で6
割を超えました。

実施者数 平均額

Q.マッチング拠出制度の次のポイントについてご理解されましたか？

アンケート集計結果 　集計事業所数 30社  　集計人数 318人

マッチング拠出は給与天引きで
毎月1,000円から積立できる

理解できた
89.6%

理解できた
89.0%

理解できた
86.5%

必要なときは
掛金額の変更や中断ができる

マッチング拠出で拠出した
掛金は全額非課税になる

理解でき
なかった
3.8%

無回答
6.6% 理解でき

なかった
3.8%

無回答
7.2% 理解でき

なかった
6.0%

無回答
7.5%

アンケートにお寄せいただ
いたご意見は、今後の基金
運営の参考とさせていただ
きます。

1.5% 0.5%

6.7% 6.0%

2.5% 1.9%

Q.マッチング拠出を利用しない理由は？(複数回答可)

制度の内容がわかりづらかった

60歳まで引き出せないから

自分の運用状況が良くないから

DCで積立できる年齢が少ないから

拠出限度額に到達してしまっているから

11.6%

19.9%

13.6%

26.0%

0.9%

その他

無回答

21.4％

6.6％

・他に個人年金や財形貯蓄をしている
・育休・産休明けに考える
・デメリットの説明がなかった
・給与の手取りが減るから
・正社員になってから考える　など

マッチング拠出制度ってどんな制度？
会社の掛金に加えて、従業員の皆さまも掛金の拠出ができる制度です。(加入者掛金と呼びます)

DC

DC

DCコラム◆DCにご加入中の皆さまへ◆

DBコラム

　いろどりREPORT No.３では2018年5月から法律で改正されたポータビリティの拡充（DB・DC）、DCの自動

移換、DCマッチング拠出制度の実施状況についてのお知らせと詳細を皆さまへお知らせいたします。

（※確定給付企業年金・以下「DB」、確定拠出年金・以下「DC」といいます。）

彩企業年金基金 最近のトピックス

※当基金では、ご退職された方へ喪失後のご案内をお送りしております。
　そちらをご確認の上、ご不明な点等ございましたら基金事務局までご連絡ください。

DC

4 5

18

タテ・ヨコのカギをヒントにクロスワードを完成させて、
A～Dに入る文字をつなげて解答となることばを作りましょう。

6

パズルの正解者の中から抽選で6名様に、コンビニなどで使える「クオカード」5,000円分をプレゼントします。
応募要領に従って、ご応募ください。

「いろどりREPORT」をお読みいただいた皆さまから寄せられたご意見やご感想を当基金HPに掲載しております。

彩企業年金基金HP　http://sai-kikin.or.jp/　ID：16177　パスワード：sai16177

郵便ハガキ 〒330-0851　さいたま市大宮区櫛引町1-3
彩企業年金基金事務局「いろどりREPORTへのご意見・ご感想」係

FAX FAX：048-651-2855　「いろどりREPORTへのご意見・ご感想」係

Eメール
Eメール：sai-info@s-kikin.or.jp
Eメールのタイトル：「いろどりREPORTへのご意見・ご感想」係

2018年10月31日（水曜日）必着
解答、郵便番号、住所、氏名、年齢、事業所名、
性別、ご意見・ご要望を明記のうえ、郵便ハガキ・
FAX・メールにて当基金宛にお送りください。

〒330-0851　さいたま市大宮区櫛引町1-3
彩企業年金基金事務局「パズル係」宛

※当選者の発表は、商品の発送をもってかえさせていただきます。

※お預かりしたお客さまの個人情報につきましては、送付及びこれに関わる業務以外には一切使用いたしません。

BA C D
答

1 2 3 4 5

6

B

7 8

11019

3121

D
615141

17 18

A

19 20

C
322212

24

1.風邪予防に手洗いと○○○が大切です

2.これを見たら止まって色が変わるまで
待ちましょう

3.大分県の温泉観光地。

4.使わなくなった物をフリーマーケットで○○

5.物事を別のものに見立てて表現すること。
○○○話

8.署名を英語で言うと

10.その家の系統。血筋。長生きの◯◯◯
13.虫歯予防のためにも、○○○ブラシで
歯の間も掃除しましょう

14.尊敬する気持ち

16.古代中国が発祥、日本人も使う文字

18.人に気に入られるような上手な口ぶり。
○○○が上手ですね

19.よいにおいのこと

20.5月5日は端午の○○○

22.年が上の女性のきょうだい。○○と妹

タテのカギ

ヨコのカギ

2.一日の始まりと晩のこと。○○○○の通勤

6.目に関する病気などを扱う診療科

7.室生犀星の抒情小曲集
「○○○○は遠きにありて思ふもの」

9.歯のお医者さん

11.人の住むための建物

12.早期発見、早期治療には、早めの受診を！

15.○○が豊富だと文章表現力が高まります

17.実は無臭ですが、よく「玉子の腐った
ような臭い」と言われます

19.野球の試合を○○○○しよう！

21.○○神宮や真珠で有名な○○志摩

22.快晴で、抜けるような○○空

23.道が十字に交差している所。道ばた
を意味することも。

24.後発医薬品の別名。○○○○○○医薬品

応募締切

応募方法 048-651-2855  彩企業年金基金事務局「パズル係」

郵便ハガキ
の送り先
FAXの送り先

パズルに答えて抽選でクオカード5,000円分をプレゼント！

引き続き皆さまからご意見やご感想をお待ちしております！

sai-info@s-kikin.or.jp メールのタイトル「パズル係」メールの送り先

ホームページを
リニューアル
しました

7

応募要領

◆投稿方法
郵便番号、住所、電話番号、氏名、掲載用ペンネーム、年齢、事業所名、
性別を明記のうえ、原稿・写真を下記のＥメール宛にお送りください。
また、原稿にはお店情報やあなたのおすすめポイントやメニューなどを
お書きください。なお、氏名と事業所名は商品発送時にのみ使用し、掲
載時にはペンネームにてお載せいたします。
◆Eメール送り先　sai-info@s-kikin.or.jp
メールタイトルは「いろどりREPORT お店紹介係」でお送りください。
◆採用のご連絡
採用時には上記のEメールにてご連絡させていただきます。なお、その
際にお店や施設の情報についてお伺いさせていただくこともございます
ので、よろしくお願いいたします。

※お預かりしたお客さまの個人情報につきましては、送付及びこれに関わる業務以外には一切使用いたしません。
※掲載許可は当基金で行いますが、お店や施設から掲載許可が下りなかった場合にはご了承ください。

私のお気に入り私のお気に入り

基金機関誌「いろどりREPORT」（年2回発行）
に「私のお気に入り」のお店や施設を紹介
しませんか？
記事採用の方にはコンビニなどで使える
「クオカード」5,000円分をお送りいたしま
す。応募要領に従って、どしどしご応募く
ださい。

あなたのお気に入り大募集！

焼鳥 松鳥
ま つ ど り

さいたま市大宮区桜木町1-389-7 こんのビル1階
TEL 048-642-4700
URL https://yakitorimatsudori.gorp.jp/

「いろどりREPORTを見た」でビールまたはソフトドリンク1杯サービス！
提示条件　予約時＆入店時
利用条件　ランチもしくはディナーをご利用の方
有効期限　2018年11月末まで

ランチでも楽しめる特製「親子丼」
鮮度抜群の鶏肉を使用しているからこそ味わえる逸品です。
大好評のランチはご飯が無くなり次第終了とのこと。
(ランチ営業時間は月～金の11時30分から)

JR大宮駅西口から徒歩5分にある、カウンター席のみのお店。（15席）
焼鳥をはじめ、京風おでん、水炊きなど楽しめます。
お仕事帰りの1杯、大人の飲み会など…落ち着いた隠れ家的な空間が味わえる、
出来れば内緒にしたい…そんなお店です。   投稿者●A・Kさん

ココがおすすめポイント！

▲店主の松村さん

▼「ちょうちん」

▲コースメニューは1,800円(税抜)からと
　リーズナブル！！

お店からの嬉しい特典

営業時間：月～土17時～23時
定 休 日 ：(日)

▼水炊き

東武日光駅
周辺

日光金谷ホテル

輪王寺宝物殿
日光郷土センター

東照宮宝物館

東照宮美術館

陽明門

東武日光駅
日光駅

東武日光線
JR日光線

神橋

日光二荒山神社

日光山輪王寺

SLに乗車後は、少し足を伸ばして
日光を散策してみては？
鬼怒川温泉から日光へ、SLに合わ
せてバスも出ています。▲メインストリートには多くの店が並ぶ

日光東照宮

知ってのとおり徳川家康を祀った神社で、日光の社寺として
世界遺産にも登録されています。
有名なのはもちろん「見ざる言わざる聞かざる」の三猿です
が、豪華絢爛な装飾にも圧倒されるはず。

▲陽明門

◀三猿

◀歩くだけで絵になる
　境内

世界遺産に
パワーを
もらおう

を
葉
湯
の
物
名

す
ま
き
だ
た
い

舗
老

の」
屋
沢
湯
「

頭
饅
酒

SL大樹
運行開始日：2017年8月10日
運行日：土日祝を中心に1日3往復
編　成：客車3両編成・約200席
下今市～鬼怒川温泉間を約35分で結ぶ
昔懐かしの蒸気機関車。車両の貸与・譲
渡、乗務員の養成など、各鉄道会社の協
力で誕生した。白煙を上げてひた走る勇
姿には、老若男女問わず歓声を上げてい
る。転車台で方向転換する姿も間近で見
られると評判。

SL大樹
「大樹」あれこれ

▲下今市駅の「SL展示館」で期待をふくらませる

東武鉄道株式会社

下今市 鬼怒川温泉
Shimo-imaichi Kinugawa-onsen

昭和41年から
半世紀ぶりのSL復活

日本を支えたSLという文化を残していく
とともに、日光・鬼怒川エリアの活性化
にもつながっています。

▲蒸気機関車はJR北
海道から借り受けた
もの

▲大迫力のSLに喜ぶ
子どもたち

※列車写真提供：東武鉄道株式会社

泉
温
川
怒
鬼

市
今
下

運行ルート
◀昔ながらの
駅弁を持ち
込むのもよし

▶アテンダント
からは記念
乗車証も配
られる

東照宮までの道のりも要
チェック！

金谷ホテルの
チーズケーキも
おすすめです！

運賃：250円
座席指定料金
大人：750円
子供：380円

8

いろどりREPORT No.3 2018年8月発行
発行　彩企業年金基金　〒330－0851 さいたま市大宮区櫛引町1－3　TEL 048－652－1260（代）

ちょっといい旅
SLに乗ってノスタルジーを味わう旅日光・鬼怒川